INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

ATA DE REUNIÃO Nº 2578209 - CISSP-CRA

Aos 16 dias do mês de abril  de dois mil e vinte um, às quatorze horas, via plataforma Google Meet (link da
chamada: meet.google.com/tbn-ukex-xmj), reuniram-se sob a presidência de Marcos José Pereira, a Raquel Simões
Monteiro Alves, Jéssika Sâmeque Coêlho de Alencar, Francicleide Geremias da Costa Souza, Cristiano Alves da
Silva, Rafaela de Sousa Brito, Ana Vérica de Araújo, Francisco Odecio Sales e Bruno Noronha Rodrigues para
realização da reunião ordinária da CISSP, em atendimento à convocação enviada por e-mail especificando as pautas
a serem tratadas.  Inicialmente,  a  secretária fez a leitura da Ata da reunião anterior,  a  qual  foi  aprovada pelos
membros. Com a palavra, o presidente reforçou que a Capacitação obrigatória através da plataforma Moodlle está
disponível  e  todos estão com acesso e  devem ficar  atentos  ao prazo de conclusão,  que é  até  dia  12/05/2021.
Seguindo com os informes, a Jéssika fez o repasse da reunião sobre orientação em atividades de pesquisa, em que
foi  apresentado  o  Ofício-Circular  nº  5/2021/PRPI/REITORIA-IFCE  e  anexos,  apontando  que  em  casos  de
necessidade de atividade presencial seja feita solicitação – com preenchimento dos anexos- à direção e coordenação
de pesquisa, que encaminharão para análise da CISSP antes da deliberação. Não havendo condições para realização
do projeto, deve ser solicitado seu cancelamento. A Francicleide Geremias pontuou sobre a autoridade dos decretos
locais nas atividades no IFCE e a Raquel Simões ficou responsável por fazer um compilado dos decretos para
atualização da  comissão.  O Presidente  Marcos  ressaltou a  importância  de  se  ter  os  recursos  mínimos para  as
atividades presenciais. O Cristiano Alves informou que a Reitoria está com uma nova IRP em andamento para
aquisição  dos  insumos  e  que  o  contrato  de  manutenção  do  Campus  de  Crateús  está  com o  processo  pronto
aguardando  a  aprovação  da  LOA,  assim  o  Cristiano  ficou  responsável  por  atualizar  a  planilha  dos  insumos,
destacando  os  que  já  foram adquiridos,  recebidos  e  os  pendentes.  Dando  seguimento  à  pauta,  a  Francicleide
Geremias apresentou o formulário pré-elaborado pela comissão de enfrentamento e abriu espaço para colaborações.
O professor Bruno Noronha sugeriu que fosse incluída uma pergunta sobre o retorno gradual com vacinação ampla
ou apenas seguindo os protocolos sanitários. Não havendo mais sugestões foi encaminhado que fosse enviado para
o e-mail da CISSP futuras propostas de perguntas, e a Raquel organizará o questionário de modo que seja aplicado
para toda comunidade acadêmica.  A pauta seguinte foi a apresentação, pela Jéssika Sâmeque, do Plano Local pré-
elaborado pela comissão de enfrentamento. Após discussão foi realizada entre os membros a divisão dos tópicos
para revisão e houve os seguintes encaminhamentos: o professor Bruno Noronha irá confirmar com o professor
Eduardo sobre o cálculo de ocupação das salas;  a revisão dos tópicos será realizada até o final  de maio e os
membros  da  comissão  deverão  ler  o  documento  por  inteiro  até  o  final  de  maio.  Posteriormente,  A  Raquel
apresentou o esboço do documento que elaborou para solicitar divulgação do início dos trabalhos da CISSP ao setor
de comunicação, o fluxograma foi construído coletivamente na reunião e após alterações propostas o documento foi
aprovado para envio. Seguindo para a próxima pauta, O Marcos apresentou os tópicos já elaborados do Plano de
Trabalho, destacando a importância da colaboração e leitura pelos membros. Nada mais havendo a tratar, encerrou-
se a reunião às 17 horas da qual eu, Jéssika Sâmeque Coêlho de Alencar, Secretária da CISSP Crateús, lavrei a
presente ata que após aprovada será assinada por todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por Jessika Sameque Coelho de Alencar, Secretário(a) da Comissão
Interna de Saúde do Servidor Público, em 23/04/2021, às 14:27, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rafaela de Sousa Brito, Membro da Comissão Interna de Saúde
do Servidor Público, em 23/04/2021, às 14:28, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Odecio Sales, Membro da Comissão Interna de Saúde
do Servidor Público, em 23/04/2021, às 16:29, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

23293.000780/2021-88

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_visualizar&id_procedimento=2942132&id_documento=3003778&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001129&infra_hash=43572840c04a192caa5a1798ef32f0c2d663b3451559475393e05473628febb8